il trattato mai comparisse alcuno di loro. Poiché ogni cos;i fu sta-

bilita, vedendo che non v'era più altro da sperare per loro in

Lombardia, que'signori si ritirarono di nuovo ad Aquile».

AGGIUNTE AL LIBRO CIKQUANT£SIIVIOSETTimO.

ANNO 1277, pafj. G17.

Poiché r arcivescovo Ottone Visconte fu padrone di Milano in

quest'anno, non essendo (roppo ben provveduto di denaro , fece

esaminare il tesoro rti s:in Giovanni di. Monza, ch'ora stalo impe-
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gnato a nome del podestà e del comune di Milano, mediante il

quale impegno gli Umiliati della casa di sant'Agata di Monza ave-

vano ammassata una grossa somma di denaro, e l'avevano data

in prestito alla repubblica. Si trovò che il valore del tesoro supe-

rava di molto quello del loro credito, onde quegli Umiliati furono

obbligali dall' arcivescovo e dal podestà di Milano a restituire il

soprappiù, per impegnarlo di nuovo, allìne di ritrovare un' altra

somma. Io ricavo tutto ciò dall'istrumeniodi tal restituzione, ch'io

Ilo veduto nell'archivio di san Giovanni di Monza.

In Christi nomine. Anno a Nativitate ejiisdem Millesimo clu-

centesimo septiiagesimo septimo j die Veneris seScto die mensis

Augusti^ Indictione quinta. In Pallatio Arcliipresbiteratiis Eccle-

sie Modoetiensis Frater Monziasclius Prelattis Domns Hiimiliato-

rum Sancte Agate^ et Frater Riigerius De Monte vicej et nomi-

ne ConventuSj et Capituli diete Donuts presentav'ernnt, porrexerunt^

et dederun't Domino Advocato De Advocatis Dei gratia Modoetiensis

Ecclesie ArcliipresbiterOj et Dominis Pagano de Lampugnano j

Bono Porrenzono, Gnllielmo De Maxaso, Presbitero Ardei'icOj Ala^

Petro de Parma j Maffeo Vicecomiti j suo nomine j et nomine

ConventuSj et Capituli diete Modoetiensis Ecclèsie videlicet. Tal-

liacore unum cum gemmis sexaginta odo circum quoque per or-

lum desuper j coluceratum intus cum hac scriptura : Donum Teo-

dolendce Regina^ Beato Joanni Babtistw de Modicia j et Calicem

wium magnum argenti doratum ubique j et situlam imam argenti'

incantoaatam de cantonis odo ; et unum vas de calziadonio

factum ad modum paropsidiSj cum gemmis ^iginti duabus desuper

per Orlum j et cum alio vase Calciadonii facto ad modum bocaliSj

et cum duobus manipulis , et ornatumaurij et de multis perlis j

et unum <;>as de zafirio factum ad modum unius Sciphij et tenel

quantum potest tenere tmus napus magnus de napera. Et quod

Thesaurum, seu que vasa datum , seu data fuerunt Fratribm

diete Domus Sancte Agatlie per Capitulum j seu per Canonicos